• '
commiinis pcenabonos purificat, malos exlerminat.
Nam boni quique igne tribulationum excoquuntur,
ct mali murmurant et puniunlur. In quibusdam
autem gravis inest stullitia; et sic eos iniqnitas obli-

gat ut a culpa nec poena compescat. Alii vero mala

perpeti immerilo videntur. Sed haec divinitas iieri
sinif ut cruciatibus et flagellis erudiantur. « Fla-

gellat > enim Deus « omiiem filium quem reeipit
(Hebr. xn). > Sed licet non sint omnes filii qui fla-

gellanlur. tamen nullus est filius qui non flagelle-
tur. Poiro jaidam sine verbere relinquuntur. Unde
ad aeterna tormenta, mala agendo, liberius festinant.
De quibus in beati Job libro scriplum est : « Vidi

slultum firma radicc (Job v). >Slultus, inquam,

Q iirma radice stare eonspicitur quando in liac Vita
continua prosperitate laetafur. Verumtamen in ftitu-

rum districlus judex tanla adversitale feriet qitos

reprobat quanta nunc severitate corripit quos amat.

Sed ne facinoi'a ad imniensum cumulura peccalo-
rum prorumpant, aliqua poena, sicut praemissui»

est, plecti debent. Nam iiiordiifata pietas cum tcm-

poraliter parcif, et ad aJteriia supplicia pertrahil et

vitia pullulare perniittil. Discrclionis laineii modus

in omnibus est a judicibus observandus; el ul sit

ordinata pietas, ad scientiam est transeunduni, uS

scialjudex quid juste puniatetquidex misericordia

ditnittal. Sic dcnique debet prudentia judicum corda

in bonumsemper acuere ne attlipsa prudentiarecii-
tudinismodum cxcedat, aut simplicitas inignoian-
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ii.c fallacia corruat. Porro ipsi rcges, imperalores, A

icj'udices, cum justae rationis imperio seeleratos

mprte puniiuU, aut aequitate dictante bella gerunt,
r.equaquam contra praeceplum legis facere putandi
sunt quo diclum est: <Non occides (Exod. xx). >

Ciam ideo criminosi lege perimuntur ne mortifero

peccato perniciosa securitas delur. Et idcirco non

injuste bella geruntur ut pax acquiratur. Moyses

uamque, vir milis atque sanctissimus, legis divinae

niandalo multos legitur homines occidisse et mullas

ctiam genles, Deo sibi ducatum prajbente, armis
viclricibus exstinxisse. Hocetiani multi alii principes
Noyi ac Veteris Testamenti divino fervore succensi
feeisse leguntur. Timor cnim Dei et timor supplicii
relrabit Ijomiiiem a peccato. Yerum illa principum
vel praelatorura omnium cautela ulilis est atque

*

laudabilis in qua totum agit ratio, el furor nihil sibi
vindicat. Pro pfenitenlibus vero Deus episcopum in

Ecclesia statuit, qnamvis ipse cor contritum et hu-

miliatum non despiciat. Debet enim episcopus quos-
dam eorum, id est poenilenlium, secunduni modum

eulpae in actione pcenilentiae a corpore Christi et

sanguine separare, et quibusdam certum poenitenliae

pondijs imponere; qua perqcta, reconeilieiitur, et

fideiibus fratribus rursus aggregentur, et in gremium
sarictaj recipiaiitur Ecclesiae,a cujus societate aber-

raverant peeeando. Extra quain Ecclesiam non re-

niittuutur peccata; nec quisquam, nisi per eam,
yitani; pptest assequi sempilemam. Ipse denique pro
suo officio alios corrigit, et alios erudit, et alios (
censura jiistitisedictante excommunicati Ipse quo-

que quosdamnoHiiunquaniobjurgaredetrectat, quia
vel aptius tempus exspectat, velmetuit ne increpati
deleiiores fian,t. Non est enim omnibus hominibus
una adhibenda doctrina.; sed pro qualitate morum
diversa debet esse exhorlalio doctorujii. Nam quos-
daiii increpatio dura, quosdam vero exhortatio cor-

rigit blanda: Nonqmnia denique tcmpora congruunt
dpctrinae; sed secundum Salomonis sentenliam

« tempus tacendi, et.tempus loquendi (Eccle. m). >

Und.e etiam sajpefatus papa Gregorius in vicesimo
Moralium libro dicit : « Sancti, inquit, viri cum

vident;qupsdam sua verba despicere,intelligunt eos

divinitus deseri, et ideo gementes conticescunt. >

Yeruintam.en oPri dicimus ut conticescat episcopus
odio raalorumLhoroinura territus^ sed consilio cha-

jltatis; cui jubet Aposfolus dicens;: « Insta oppor-
ti!he,impoj'lune;:plisecra, increpa, in omni patien-

. tia et doctrina (II Tim. iv). >Haeenos de duabus

sufficial dixisse poteslatibus quibus in praesenli vita
sancta regitur et gubernatur Ecclesia, quibus etiam

ppst Deum. sic illuslrari cognoscitur sicut duobus

magnis luminaribus, sole videlieet et luna, tota
jnundi fabrica,.aut sicut duobus oculis totum luima-

num corpus deeoralur etillumiualur. Quas nimirum

potestates sanctas fore nemo debet ambigere. Ipsas
criim Deus et Dominus in sua- pei'sona sacravit,
univit et saiictilicavit. Quibus etiam liber Sapienliae

pjiccipit diceiis; t, Diligite j.usliliam, qui judicatis

A tei'ram. Sentite de Domino in bonitafe; et in simpli-
citate cordis quaerite illum; quoniam invenitur ab

his qui non teiitant illum, apparel autem eis qui II-

dem habent in illum (Sap. i). >His, inquam, pote-
stalibus ac principatibus terrenum regnum est di-

i stinctum atque dispositum. Unde illi qui hauc posi-
i lionemabomnipotenteDepcongruoordinedistinctam
i atque dispositam coiiantur pervertere, de illorum

: numero videnlur existere qui ignorantes Dei justi-
j tiam et stiam volentes constituere, justitiae ejus non

> sunl subjecti. Nonne ipse Deus omnia in numero
> etmensura et pondere.fecit? Nonrieeleinenta hujus
i mundi, quamvis unura ab allero valde diversum sit,
i sibi invicem concorda noscuntur? Npnne Dominus
1 in Evangelio dicit : « Omne reghum iu se ipsum di-

3 " visum desolabitur, et domus. super domum cadet ?
i (Ltic. xi.) > Denique quidam sapiens dicit: « Con-
i cordia res minimsecrescunt,el discordia res maximae

dilabuntur. i Verum nunc operae pretium est illud
audire yel considerai'e quod olim Gregorius, papa

j sanctissimus Sabino Constantinopolilano diacorio

t scripsit. Ait enim : « Unuffi esl qriod;bfeviter siig-
e gerasserenissimo domino nostro imperalori, quia ego
;t servus ejus, si in ej'us mortem velin Langobai'do-
a- rum consiliis me voluissem inserere, hpdie Lango-

bardorum gens nec regem nec duceS, uee comites

i- ljaberet, sed in suroma confusione essenl Pmnia.

i, SedquiaDeum timeo, in mortem cujiislibet hominis

o me miscereformido. >Prbinde ego nbn astruo ut li-

is (] ceat cuiquam regi vel imperalori quidquam conlra

Dei praecepta aut sanctorum eanonum conslitula

ia facere vel instituere. Sed dico qiiod, sicut bonus.

ti Christianus regum legibus contra Deum cOnstitutis

ts obedirenondebet;;sic etqui rationabiliter cpnslitulis
in nou obedit, raale facit. Nam, sicut beatus testatur

i- Augustinus : « Pax omuium reruni; esf traiiquillilas
L- ordinis. Ordo veroest parium et disparium rerura

nt sua cuique rei dispositio. .» Sed, quia jam.noster
m serrao forsitan nimis in longum protrahilur, restat

> ut amodo terminetur, ne prolixitatesua generetle-
10 genti faslidium. Claudendus, inquam, eslliber iste,
m quem ego Dei opitulanle clemenlia, non tumore

is superbiae,sed frateruo cempunctus affeclu compo-
> sui, desiderans utnon tanlum haeduae, de quibus

iis V>liactenus tractavimus, polestates, sed etiam omnes

a- Christi cultores concordes et sibimet invicem sint

r- cohserenles.Quod etiara praecipit sanclus et sapiens
n- Apostolus dicens : « Pacem, inquit, sectamini cum

us omnibus et sanctimoniam, sine qjia nenio videbit

ta Deum (Hebr. xn). » Hoc quoque mandafuffi pium
m ac saluberrimum Christus Dominus suis. tradidit

us discipulis dicens : « Mandalum novum do, vobis, ut

ita diiigatis invicem (Joan.xm), > Et passioni jam
la- proximus ilerum dixiteis :« Pacemrellnquo vobis,

im- pacem meam do vobis (Joan. xiv). » Porro ego prae-
:as sentem libellum exemplis sanctae-Scripturaj diligen-

it, ter corroborare curavi, ne forle inveniatur vatuus

iae et inutilis labor meus. Opto proinde ut omncs qui.
lis
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eum pio et benigno animo suscepluri siint, valcant A semper in Christo Jesu Dolnino nostro. Ameri.

Explicit liber primus.

LIBER SEGUNDUS.

Finito pfaecedenti libello, tacere deliberaveram, id

est, a praesenli negoiio quiescere, el alias atiimum

applicare, cuffi ecce venif inilii in mentem illud

qubd scriptum cst, quia « in ore dtiorum vel trium

lestiuhi stabit oinne verbrim (Deul. xix; Malih.

xvin). >Et mox-recaluit animus: meus, et oppor-
tunum csse j'udicavi ut de hac eademque re, de qua

j'am unrim libruni edideramj facefem et secundum, B

quatenus duobus libfis fes una yaliditis firmelur et

corroborctur. Porro libro siiperiori Pmnem pOtesta-
icm a DeOesse dispositamsatis, sicut reor, osten-

dimus. Ntinc autem iegeritibus evidenter notificare

decreViniusquod ipse.Detis duas specialiter potesla-
lesiiiEcclesia sua sancta collocavit atque constituit,

regiam yidelicet ef sacerdotalem, non absque magno
ac Saiubcrririio saeramentb. Qiias duas pOlestates

ipsa Dei sapieiUia, caniem, in qtia videfi posset,

asstimens, iri unilate stiae personae.suscepit, et eas
ia ea idep quadam gefmanitate siBi niuttio sociavit

alque corijnrixit ut et tinum sit in eis vinculum cha-

riiatis semper, quod nunquam disjungatur, et^ ut

airibae sibiiiivicem fideliter adbaerentes mutuo so-

cieiUur Cl comp-iginentuf. Yicaria enim stii ope vel

opiliilatioiie seiijper jiidigent; et nisi sibiinvicem

r.oriveiiiaiit, fluctual omne corpus Ecclesiae, et per
incerta populus eVagatuf. Proinde quia in duobus

pfaeceptis iptain legem ef propliefas pendere ipse
Dpiriiniis dixit in Evangelio '(Maith. xxn), et quia
charilas gemina esse dignosCituf (duo quippesunt

ipsius charitatis proccepta, sicut jara diximus),. duas

coiiveniciitcf poteslatesDeusetDorainusomniiim iii

Ecclesia statuit, quibus dispeiisaiioiiem omiiiinn

qrisi.inira ipsam gerurituf. comriiittere procuravit.

His, inquani, duabus potestalibus qiiasi alis duabus

fiilcitur etsusientaliir; et his praedita, libero vo-

laiu penefrat coeliim. Harum etiarii industria pote-

statiim oliiii lam iri Judaea quaniinter gentiles ine- Q
ruif exaliarietiiPbiliier sublimari, el harum pole-

slatumpia curaacvigjlanli solertiaextendit palmiles
siios a mari iisque ad mare. Quod quoriiodo cbnti-

gefit, id est qualiter per has^duas potestates, Dci

gratia comitanle, creverit ef.adoleverit, pro modulo

noslraj scien.tiaenoslris nunc auditoribus referemus.

Suronialim tamen quaedam pefstringam, quia cun-

cta adliaec pertinerilia generatira complectinonvaleo.

A regibus tamen et prophetis Judaicae gentis cxor-

dium suiiiam. Moysesigitur dux pariter et propheta
Jsraeliiicaegeiitis, ut ffiodo nielius Davidico utamur

cloquio (Psttl. cxxxiv), percussit jEgyptum cum

priniogcnilis eorum, eieduxit lsrael de medio ejjis in

aianu potenti et brachio excelso' et divisil mare

Rubrum in divisiOnes, ct eduxit Israel per mcdium

ej'us, et excussit Pharaonera et virlulem cjus in
mari Rubro, et transduxii populum sutini pcr dc-

serlum,.et percussil gentes multas, et occidil reges
forles, Seon regem Airiorrheoruro, et OgregcmBasan,
et dedil lerram eoruni haereditatem populosiio, illulii

significansregem ac Pastorem mitisslmurii quiiriins-
B ferl in se Credenles per spem et fideiride mortalita-

le ad iroroortalitatetri. Unde, sicutiri libfd superioiT
jam diximus, sacrosahcto myslerio in efemo Dei
taljernaculum sedificavil, et Aaroii cbrisecravif, ac

populo divinaelegis priecepta pfopbsuit. Aafbii vero
in virga; quam ei ipse tradiderat, pperabalur sigria
et pfodigiacoram Pharaone elopiimalibus ejtis. Post

Moysen vero surrexit Jesus filitis Nave; cujusim-
perio irapeditus esi sol ab iiin.ere Stio;doriec expii-
gnaret hosles populi Dei. Hic quoqtie fuitvif nia-

gnus et fortis, secunduhj nomen suuiri inter rcges
atque prophelas gerens figuram SalvalPfis npsiri,
qui est Rex parilcr ef Sacerdos; qtii ci ih figura et

myslerio Jordaiiis- alveuni traiisiens, divisit populo
terram repromlssioriis ihfuniculodistrlbuiionis. Post
hunc autem Sartjuel pi'Ppheta feiiovavif regniim',
ungens Satilem in regem; qtii el hOstes populi Del

superavlt, et fines regiii sui fidelitef ampliavit. Yc-
ritniiameri postea fortunae suseprosperitatibus eve-

clus, siiperbieiis, Deo displicuit. Unde pro ed inodo

dictusprophctafrcqueriter Dominum oravif;sedla-
men exatiditiis nori est. Jani enim justoj'udicio Dei
cohdemhalus erat. Pbsl Saiilem autem regnavit •

David, qul interpretatiir « rexfortis, » qui vicit
Goliain hosleffi immanissimiim, significans Regem
illtim forlissiffium qiii devicit diaboluihtotiushiimaT
ni gcneris inimicum. Porro Dayid in tblo cordc srip
dilexit eum qui exaltavil illurii, etprinjus inliilif ar-
cam Dei in Jernsalem cum laudibus et glpria raa-

JJ giia; ediditque volumen egregium quod appellatur
Psaltcrium. Quapropter iransiulit Deus peccatum il-

lius, ct confirmavit regnum cjus in inultas geiierii-
tiones. Cum enim in oecultp, non in aperto, Uiiae
miliiis sui uxorem adultcrii contagio maculasset, et

postmoduin ipsum Uriam, ut facinus adroissum legi
posscf, hostiuro niaiiibus rnala fraude necari fecis-

set, Nathan illum prophcta de suo Iacinoi'e inve-
ctiorie publica redarguens increpavit, et cbnfessione

correpturo consequenter absolvil. Post David autehi

i'eghavif Salbmon filius ejus. Hic condiditiempltim
Domino Deo suo ex lignis imputrihilibus et pretio-
sis lapidibus, in quo sancta figurabatur Ecclesia; et

consliluifin eo sacerdOlum ofliciaininiiiisteriis suis,
et Levitas in ordine suo , ut ministrarent Doftiino
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juxiaritum uniuscujusque diei, sicut praeceperat ei A
Davidpaler ejus. Sed et hic repletus sapientia com-

posuit syrasirim, in quo per epithalamiura carmen
canit mystice conjunctionem Chrisli et Ecclesiae.In

proverbiis quoque et in interpretationibus faclus est

admirabilis, et divulgatum est nomen ejus longc la- .

teque. Sed cum polleret inagnis opibus et gloria
magna nimis, intumescens corde, effrenatus est in

libidinem, et exarsit in concupiscentia feminarum

alicnigenarum, el insuper adoravit deos earum.

Quamobrem indighalus est Dominus, el concita-
vit adversus eum Jeroboam filium Nabat servum

ipsius. Scidit quoque rcgnura de manu filii cjus.
Nam in jerusalem regnavit Roboam filius Nabat.
Sed ne in singulis iramorer, dum regnaret postmo-
dum in Jerusalem rex Ezechias, ef fecisset quod I

erat placitum coram Domino Deo, juxta omnia quae
feccrat David pater ejus, suirexit contra eum Sen-

nacberib rex Assyriprum mullo vaflatus exercitu.

Tunc surgens rex Ezechias et Isaias propheta ora-

verunt ad Domiiium; quos Dominus exaudivit. Et

in castris Sennacherib angelus descendit, qui de

ejus exercitu centum octoginta quinque millia inter-
fecit. Igilur reges gloriosi a Deo inspirati pro viri-

bus suis sanctam extulerunt Ecclesiam; et eorum

pia cura ac vigilanti solerlia adolevit primum in Ju-

duja, el demum in genlibus suos palmites dilatavit.

Nihilominus etiam sancli prophetae illam suarum
virtutuni decore pariter ornaverunt, el auro suaesa-

pientiae nobililaverunt. Coustat ergo reges atque ,

prophetas sanctissimos vicaria |sui ope semper indi-

guisse. Ecclesiam'autem S}'nagogam appello; quo-
niam illa quae in ea fiebant, praesentisEcclesiae fi-

giirain gerebant; et in illp sacrificio Christi figura-
batur occisio, cujus sumus sanguine redempti atque
reparati. Sed et per Sabbati otium figurabatur re-

quies beatorum. Ipsa etiam Lex Novum Testamen-
ttirif in figura praecessit. Unde superveniente evan-

gelica luce, uinbra consequenter abscessit. Nunc
autem sanctorum prophetarum vicem in Ecclesia
Chrisli relinent sacerdotes. Sic enim Dominus ad

ipsam loquitiir per Isaiam prophetam : « Ecce, in-

qttil, constituani principes tuos sicut antea, et con-
siliarios tuos sicut ab initio (Isai. i). >EtPsalmista :
« Pro patribus tuis nati sunt tibifilii : coristitues eos _
principes super bmnem terram (Psal. XLIV).>Igi-
nir regiam et sacerdotalem dignitatem D.eusin ter-
ris ordinavit sive dispbsuit non absque magno ac
saluberrimo sacramenlo. Unde congruit cl valde
conveniens est ut hae duae potestates sibi invicem
fraterna charitate semper adhaereant, et ut se mulua
soUic.itudinelueantur.Nam nisi invicemcoiiveniant,
fluctuat omne corpus Ecclesiae,et per devia populus
agiialur. His enim duabus poleslatibus quasi duabus
columnis fortibus atque lirmissimis fulcitur atqne
sustentatur. His-etiamduabus potestatibus quasi alis
duabus ab adveisilalibus mundi hujus fetus ejus
ambiuiiturac protegunlur.Illi vero quihis alis ambiri

refugiunt rebellare Deo noscuntur. Haecetderegi-

A bus et prophelis Judaicx- genlis dixisse sufficiat, ut

paulatim et seriatim quod proposuimus explanemus.
Igilur postquam Deus ac Domintis noster Jesus'

Christus hominero quem fecerat morle sua a morte
redemit ajterna, et captivitatem nbstraa carnis rc-

. suscitavit a raortuis et invexitin ccelunij Vetuseva-
cuatum est testamentum, sicut evacuari solet puc*
rilis setas fprliori selate superveniente. Unus enim
Deus per sanclos prophetas et famulos suos secun-

dum ordinatissimam distributionem temporum de-
dit minora praecepta. populo, quem timore adhuc

alligari oportebat, et per filium suum majora popu-
lo, quem charitate j'am liberari convenerat. Quorum

prajceplorum geruli Chrisli fuere discipuliqui co-

gnominantur aposlpli. Ipsi quippe et eorum sequa-
^cesprobali in fide, longanimes in spe, potentes in

opere et sermone, patienles in Iribulatione, et eru*
diti in omiiibus quse fecit ipse Dorainus Jesus Chri-

stus, abicrunt per orbem universum vomere verW
Deimentes lipminiini proscindentes, et in eis novo-
rum praeceptorum semina j'acientes, et Ecclesiae
fuiidamenta locantes super lapidem angnlarem Chri-
stum Jesum, in quo ambo parieles e diverso ve-

nientes, de Judaeis videlicet ef gentibus, gemina
charitate cppularentur. Beatus vero Petrus descen-
dit Anliochiam, et ibi fundavit Ecclesiam, ift qua
primum a nomine Chrisli cognominati sunt Chri-
sliani. Inde quoque Romam venit; et ibi yerbum
Domini praedicans, per annos viginti et quinque te-
nuit ipsius urbis.papatum. Ad cujus pastoris sola-

^ tium divinitus est missus Paulus Apostolus gen-
tium,ut alter alteri solatio esset. Sed hos ambos

aposlolos Nero saevissimusimperator mortis dam-
navit senlentia. Pprro post Petrum appstolum Cle-

mens, vir sapientissimus, ab ipsp Petro consecra-

tus, Romanam regendam suscepit Ecclesiain; qtti
et ipse non multo post maris gurgitibus. iramersus

pro nomine Christi complevit martyrium. El cum

adhuc fere per orbem universum tyrannorum impe-
rio simulacra colerenlur, Marcellusurbis modo di-

ctae papa sanctissimus in domo Lucinaematronac,

quam Dco dicaverat, , ad animalia publica custo-
• dienda depulatus, vitam finivit. Et quae major nc-

minis Christiani injuria quam summum pontificcm,
; p id est sanctaj RomanSepraesulem Ecclesiae,j'umen-

torum stabularium esse? Omitto, inquam, multa

alia crudelia et exquisita tormer.ta quibus plurcs
: Dorairii sacerdoles lam Romae quam alias, ut de

i aliis chrislicolis taceamus, per annos ferme trecen-

i los et deccm ab incarnalione Dominilper martyjii
i coronam ad aelernam pervenere felicitatem. Quo in

, tempore quisque qui Christiano gregi praeeral jure

; sacerdotii, ad marlyrii tormenta primus rapiebatur,
s et supplicia graviora paliebalur. Sed postquani po-

j pulo sedenti in umbra mortis, id est in tenebris in-

5 fidelitatis, lumen ostensum est verifatis, Constanti-

5 iius Rbmanorum clementissimus imperator edicto

i proprio conslituit per tolum Rdmacura imperium
- templa gcntilium claudi, el axlificavit in eadem urbe
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plur.es eeclesias; inter quas construxil ecclesiam

beati Joannis Baplistae, et beatorum aposlolorum
Petri et Pauli, quas eliam magnis pbssessionibus di-

tavit, auroque ef argento locuplelavit, atque eorum-

dem apostoloruni sacras reliquias auro purissimo
ac gemmispretiosissimis inclusit. Dedit etiam beato

papae Silvestro et successoribus ejus vigoiem et

-bonorificentiam imperialem, privilegio suo decer-

nens ut principatum oblineaut lam super quatuor

principales sedes, Antioehenam videlicet, Alexan-

drinam, Constantinopolitanam, etllierosolymilanam,

quam etiam super universas per totum orbem Eccle-

sias, et ut pontifex sancue RomanaeEeclesiaj celsior

existat cunctis sacerdotibus mundi hujus. Congruum

quoque duxit imperii et regni Romani potestatem
in orientali regione transferre, ut ibi lex sancta ca-

put teneat principatus ubi apostolorum princeps
Petrus crucis patibuium sustinens oeeubuit, et ibi

gentes colla flectant tibi earum doctor Paulus ex-

tenso collo.pro Chrislo martyrio est coronatus, et

ibi Domini nostri famulentur oflicio ubi quondam
terreni regis serviebant imperio. Ad summum

proinde tradidit Romano pontifiei palatium suum

Lateraiiense et coronam capitis sui et chlamydem

puppuream et caelera omnia ornanienta imperialia
et omncrii gloriam suae potestatis et processionem

imperialem et dignitalem imperialium equitum pa-
latio prajsidentium. Decrevit eiiam clericos sanctae

Romanae Ecclesiafiscrvientes habere potentiam et

praecellenliam, id esl, consules atque patricios effici,
nec noij-et caeteris dignitatibus imperialibus deco-

rari, ut sicut ornabalur imperialis militia, ita et ipse
clerus ornetur, et sancta Romana decoretur Eccle-

sia, ut amplissimo honore apex ponlificalis effulgeat.

Qiiod privilegium obtiilit super corpora sanctorum

apostolorum Pelri et Pauli, eligens sibi ipsum prin-

cipem apbslolorum ejusque vicarios firmos apud
Deum intercessores atque patronos. Et Isoc quidem
hbnore dignissimo Gonslantinus Romanorum cle-

menlissimus imperator sancfam Ecclesiam exlulit

ac honoravit. Veriim episcppalis dignitas longe

gloriosiiis a Deo meruit exaltari. Dedit enim eis, id

est episcopis, Deus ac Dominus noster Jesus Chri-

stus potestatem aperii¥ et claudere coeluni horoini-

i.us. Quo eos pollere privilegio intelligens inemora-

ttis imperator Constanlinus, iri Nicaea synodo post
oinnes episcopos ultimus residens, ntillam judicii
sentcntiam super eos dare voluit; sed illos omnes

cieos vocans, non stio eos subesse debere judicio,
sed sead eorum pendere judicavit arbitrium. Nam

eorumdem praesnlum ofliciumest ab injuslo tramite

revocare regiam potestatem, et si ei non acquieye-

rit, etiara excommunicare. Quod in veteri lege san-

cti prophelae fecisse comperiuntur. Nathan quippe

propbeia, sicut jam praemissum est, peccatum quod
rax David fraudulenler et occulte commiserat, ci

publicc dentidavit, et eonfessione eorreptum conse-

qr.enter absolvit (II Reg. xn). Et in Noyo Testa-

inento beatus Ambrosius Mediolanensis episeopus

A majorem Theodosium iroperatorem pro suo facinore

ab ecclesiastica coramunione publice palamque sus-

pendit, et ad pcenitenliam redegit regiam potestatem.
Sanctus etiam Germanus Parisiorum episcopus Ari-

bertum regem Francorum, quia, uxore sua legiti-
ma derelicta, duas sibi subiiitroduxerat uxores, ex-

communicavit. Et quia correplus non est, Dei ju-
dicio percussus, in eadem excommunicaiione mor-

tuus est. Necesse est enim ut temeritas malorum

principum sahctorum auctbritate praesulum refrene-

tur et dignis coerclionibus comprimatur : qu-Tesi

non fuerit digna castigatione restricta praebebit po-

pulo facilem'peccandifacultalem.Fornicatores autem

et adulteros apastolus Paulus a contubernio caetero-

rum separat Christianorum, ubi cum ejusmodi nec

cibum dicit esse sumendum (I Cor. v). Unde merito'

ab Ecclesia segregantur, et a sacramentis altaris

arcentur. Ecclesiasticae vero disciplinae j"ugumnemo

catholicus a cervice sua debet abigere, sed sacer-

doti salubria sibi suggerenti parere : quia, sicutSa-'

muel prdpheta teslatur, « melior est obedientia

quam victimae, etauscultare magisquam offeri-eadi-

pem arietum (7 Reg. xv). > Obedientia ergp vicliniis

j"urepraeponitur : quia per viclimas aliena caro, per

obedientiam vero voluntas propria maclatur. Tanto,

inquam, quisque Deum cilius placat quanto ante

ejiis oculos arbitrii sui repressa superbia gladio ti-

moris Dei voluptates suas a se praccidendo debili-

tat. Obedientia uempe est virtus quae principaliter
i fidei meritum possidet: qua quisquis caruerit, infi-

delis esse convincitur, etiamsi fidelis esse probe-

tur; quam qui sacerdofibus non exhibet, Deo re-

pugnare videtur. Ab eisenim, id est a sanctis praj^

sulibus, sicut supra retulimus, per universum 6r-

bem quondam fides catholica diffusa est. Apostoli

quippe, quorum ipsi sunl haeredes, sive discipuli,
adhaerentes Christo summo Ponlifici, inventi sunt

praecipue persecutionis tempore fide firmi ac re-

ligione praecipui et metu mortis inlerriti. Unde

mnic omnis Christianus recte eorum expetil suf-

fragio a peecatorum suorum ucxibus enodari, et

eos honorat et excolitvelut patresatque magistros.
Verum quia de his pro tempore satis jam dixi-

mus, decet ut iterum de regum antiquorum magni-
Dficenlia vel liberalitate, qua sanctam extulerm.l

Ecclesiam, pauca nescientibus retegamtis. Pipinus
rex Francorum Adriani papaeprecibus hivilatus llo

mam venit, ei eumdera Romanura antistitem ab in-

festalione Haistulfi regis Italiae magnifice liberavit,
et pradia ei erepla restituit. Adriano vero papas
Leo suceessil; quem Romani multis injiiriis affecr-

rtint, el a sua sede parifer expuleruiit. Sed et hunc

Carolus rex Francorum magnificus Romam ve-

niens loco suo restituit, et inimicos ejusmortemui»

ctavit, mullaque in auro et argenlo ecclesiae bcjii

Petri largitus est munera. Imperatoris quoque Hen-

rici seeundi temporibus iterum Romani Cleicenteni

papam multis contumeliis affectum a sua cathedra

pepulerunt. Quod prcefatus audiens imperalor Ro-
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mam vcnit, cl cuhi in propria sede reposuil. Post A

decessum vero papae Clemenlis, rursus Romani

qsiohdaminutilem puerum papam ordinaverunt. Sed

et hunc Henricus lerlius, Henrici supradicti suc-

cessor et filius, a scde deposuit, et Gregorium sex-

tum illi substituit. Quidam denique rcgum et impe-
ratorum pro Dei aniGreet dilectorum suorum expia-

tione, alios benignilalis fructus indigculibus exbi-

Jjttere. Alii vero pro sibi subdita genle multas per-
luleriinl anxielafcs, el quidam pacem regni suis praj-
tulere periculis. Scd et quidam illorum fures.adulte-
ros ct omnes aeqiicsacrilegos exquisitis interimentes

suppliciis, magna populo suo beneficiacoiilulcrunt.

Alii quoque leges discretione praecipuaset honeslas

populis tradiderunt. Alii vero fuerunt benignitate

praecipui, et alii scnsati, et facundia praediti, et I

alii pacilici, el alii universa morum probitate con-

spicui. Alii ipsorum eliam divcrsis aediliciis eccle-

sias oriiaverunt, et alii victricibus armis gwilem

perlidain a regiii stti finibus expulerunt: quibus om-

nibus indiget Ecclesia. Quidam eliam in suis fundis

Kiiificaveruntecclesias, in quibus viros posuere re-

Iigiosos, et eis sua pfaedia contulerunt, ut ex eo-

rum rcdilibus viverent, el ibi dein sine solliciludiiie

noctc dieque Domino ministrare.nl, bomines sanctos
ct honcstos eis praeponentes, quos appellamus ab-

lKites,quieos diligenlerdivinis mandaiis imbuerent,
et eis pariter neccssaria providerent. Ex eo quoque

tempore coeperuiU eliam pracsulatus hpnorem qui-

busque viris rcligiosis ctdivinis dogmatibus diligem-
ter excullis regali muhilicenlia tribuere et Ecclcsiae

Dei paslores dignissinios providerc. Qua discreta

consuetudine usi sunl mulli reges et principes usque
ad tempora noslra in promovendis viris doclissimis

afque sanctissimis, sicutin superiori jamdiximus li-

bro. Unde etiam ille magnus papa Gregorius, cujus
hodie saeri floreseloquii redolent in sancla Ecclesia,
Mauricio imperaiore jubente, consecrari non renuit.

Quod el ante eum bcalus fecisse legitur Ambrosius
Mediolanensisarchiepiscopus, virsanctissiraus; qui,
Valenliniano imperalore jubente, prsesulatum prae-
dictae suscepit Ecclesiae.Hoc eliam fecere mulii viri

calholici, quos et decorabat niorum elegantia atque
sanclissima vita. De quorum numero fuisse nco-
scuntur sanctus Andoenus Rothomagensis archiepi-
scopus et sauclus EXgius Noviomeusisantistes, viri
Deo gratissimi, sicul eorum indicanl aclus, qui re-

gis Dagoberti munere ponfificari meruere. A7eru5n-
lamcn propler eos qui violenter in Ecclesia se in-

gertint, ct pracsulatus honorem ab irreligiosis prin-,
cipibus pecunia comparant, amantes superbiam el

lemporalem dominalionem cum vaua pompa el ar-

roganlia muridi hujus, statuit sancta Nicaena syno-
dus ne quis praetervoluiilateni et consensuni melro-

polilani sui ullatcnus fial episcopus. Quod et posl-
modum venerabiles Romani corroboravere ponlifi-
ces, videlicet Gelasius, Coelestinus, el Leo sanctis-

simus, dccernenies ut nulla ratione fial episcopus
qui ncc a clericis cst ciectus, nee a plcbibits expeti-

A tus, ncc a provincialibus cpiscopis metropolitani

judicio consecratus. Unde salutiferum ct oppoitu-
num esse speramus ut si rex aut quislibet pius

princeps praesulalus lionorera viro sanclo ordinabi-

liter tribuere vult, ne hoc suo solo facial arbilrio,
sed consilio et consensu metropolitani episcopi,
Nam pro eis qui se contra censuram religiosam

provehunt, et culmen regiminis potius sibi ra-

piunt quam assequuntur, solet saepedissensio pul-

lulare, etorilurnoiinunquam in populogiavis per-
nicies. Unde nobis cautum fore videtur ut. si re-s

hujusmodi, pravorum sludiis obstantibus, coiripa-
tenter minime perfici potueiit, ut tandiu diffcratur

donec in generali synodo rationabililer atque legi-
time lcrminelur. Proinde regis officium est etiani

^ dissidentes episcopos reconciliare, Sicut multis do-

cumentis possumus approbare. Imperaloris quippe
Valentiniani junioris temporibus Sixlus Romanus

pontifex incriminatus esf a quodani Basso. Quod
audiens modo dictus Augustus, pia. chra jussit
concilium celebrari; in quo ptirgatus est papa
Sixtus a crimine, et Bassus condemnalus esl. Thc-

odorici etiam regis Italiae teffiporibus Syffima-
chus sedem obtinuit apostolicam, et eodem die

Laurenlins provectus Cst ad eumdeni gradum pcr
seditioncro. Quod-senatus Romanus regi Tlieodorico

intimavit, et ut eis raitteret qui ofdinafeluf aposfb-
licus suggessit. At ille misit eis Petruro Altinaeci-

vitalis episcopuni. Scd Symmachus convocavit

p coricilium centum el viginli quinqrie episcoporum,
in quo ptifgavit se ab his quaeei objiciebanlur; et

ila demum usquead diem suaertdrmitionis pernian-
sit apostolicus, et Laurentius privatus est sede sua.

Anno quoqtielticarnalionis Domihicaenongentesii.no

sexagesimo secundo Octayiatius papa^ cuni de ir-

religiositate culparetuf, Othbne Rbmanb itiiperalorc

jabente a sua sede expulsus est, et Joannes septi-
mus ei cst subslitutus. Verum cum modb diclus

intperator a Rdma discessisset, Roinani Octavia-

num receperunt, et Joarroem ab urbe expulerunt,
et Benediclum papam ordinaveruht. Quod irnpera-
tor Otho comperiens Romam rcdiil, el prcefaium

papaffi Benediclumjudicio synodali deposuit, el Jo-

aiinem loco suo reslituit.

D Itaque, sicul evideuter sermo noster aperuii, regi
rite stibjacere videntur omnes regni ipsiiis episcopi,
sicut patri filius deprehendilur esse subjectus, no»

ualura, sed ordine, ut universitas rcgni ad unum

redigalur principiuni. Ad eum denique pertinet illas

, quaead quefeks venitiiif caiisas jn totc regno suo

, prudenter audireetauclorilatis stise privilegio cof-

rigere vel pacilicare. Unde i'eprehendi a quibusdam
solet quod Gregbfius septimus consecrari vitavit

consensu et licentia imperatoris. Pro qua re dis-

sensio ista processit, et fiunt quotidie caedesChri-

stianorum, et loca Dei sacrata Romario sanguine
polluuntur et coiUaminanlur, ecclesiae solo lenus

> evertuntur, el Chrislicolae a suis domibus exclu-

duntiir, ci casfellaei vici et villaeflami)iisanlenli-
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bus cdnsumuntuf; et nullus, proh dolorl inveni-A
tiif qiii causani istam caute discutiat, prudenter
examinet, ac jiiste determinet. Clerus et populus iri

ambiguo positus est, et magnilpqui sivemagnales
noluht brachia sua, id est vires suas, extendere
contra impetuni tribulationis; sed facti sunt quique
potentes velrit arietes invicem se debellantes. Re-

prehenditur etiam illud decretum ipsiiis in quo
confmetur ut nullus episcoporum inveslituram epi-
scopatusyel abbatiae de nianu regis vel imperatoris
suscipiat, pfopter yiros sanctos qui dudum regum
vel iiijperatorum munefe, sicut supra retulimus,
pbntificatus horiorem recipere non reeusaverunt,
quod nunquam fecissent, siinhacre culpam latere

noyisserit. Nec, ut speramus, Deus illos tanlis mi-
raculis coruscare faceret, nisi eorum vita coram

ipso laudabilis exstitisset. Supervacua igitur esse
videtur. Porro"poropa mundi huj'us quibusque prin-
cipibus superbiae et elationis tumorem ingerere so-
let; et dum illicita commitlunt, reprehensoribus

, suisdicere splerit : Nps a ne.miuedebemus judicari,
el.sub nullius sumus pbsilipotestate; indoroabiles
se prsebeiifesniedicis spiritalibus, id est sanctis do-
ctbiibus, qui eorum delicta jiaterna scirent possent-
que pietate curare. Itaque in languore suo perma-
nenfddriec deficiarit; nori attendentes illud sapien-
tissimuni dictuni : « Omnia, inquit, mihi liceiit, sed
non pninia expediunt (/Cor. vi). > Qui si Deum
timererit, et igiiem illum qui paralus est diabolo et
satellitibus ejus, nimirum illud animo sajpe revol- ^,
verentquod in beati Job iibrp scriptum est :« Nun-
quid justificari pbtest homp comparafus Deo, aut

apparere mundus nalus de muliere? Ecceetluna
Bon spleridet, et stelloenpn sunt mundae in eorispe-
ctu ejus. Quanto magis hoinopiitredo, et filius ho-
minis veiiriis? (Job xxv.) > Et in libro Sapienliae :
« Cdrpus eninl quod corrumpilur aggrayat ahimam,
et terrena inhabitalio deprimit sensum mulla cogi-
tantem (Sap.;ix). >

Vej;um nuric vereor ne quis me redarguens di-
cal : Nonesttuum, ffater, hondrabiles ac subiimes

increpare personas, qnorum peccata Deus judicanda
suo reservat-.judicib. Sed meminerit quisquisille
est qriia beatissimus Petrus apostolus, qui caeteris
omnibus apostolis pfajetiiinebat, et cui DeuSac Do- p
minus nbster Jesus Christus ore proprio locutus
fueraif dicens : « Tu es Petrus, et super haric pe-
tram aedi(icabo"Ecclesiam mearii, et pdrtse inferi
non pfaeValeblihtadvefsus eam, et tibi dabd claves

regrii coeibruuJ,et qubdcritique ligaveris super ter-

ram, erit ligaiutii etin ccelis, etquodcunque solve-
ris supef terram, efit solutum et in coelis (Matth.
xvi), >qtiod liunc Patiltis hiiper ad fidem couversus
aususest reprehendei'e, ac diVind zelo succensus
coram bmriibus increpare. Sic eteniin Idem apo-
stolus Patilus scribens ad Galatas dicit : « Cum ve-
nissel Gephas Antiochiam, in faciem eirestiti, quia
reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent qui-
dam ab Jacob, cum gentibus edebat.' Cura aulem

PATHOL.CLXJII.

L-Avenissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos
r qui ex circumcisione eranl, Et simulatioivi ejus
i conseriseroht caeieriJudajj, ita ut et Barnabas du-
s ceretur ab eis in illam simulalionem.: Sed cum
e vidissem quod non recte ambulafent ad veritatem
3 Evangelii, dixi Cephse coram omhibus : Si tu, Ju-

daeus cum sis, gentiliter vivis, et non Judaice, quo-
n modogentes cogis Judaizare? Nos natura Judaei, et

non ex gentibus peccatores. Scientes autem quOd
s non j'ustifjcatur homo ex pperibus nisi per lidem
i Jesu Christi, et nos in Christo Jesti credimus, iil

, j'ustificemur ex fide Christi, et non ex operibusie-
,. gis (Gal. n). » Ergo si lantus aposfolus,carnis in-
B firmitate praepeditus, repreliensibilis iiiyentus est,

quanto magis ilie reprehensibilis est: cujus cof ta-
i "

met, et quasi magna cOgitans, attonitos habet ocuv
ES los? Verumtamen ille qui caeteris apostolis eniine-

bat, et queni Dominus Jesus Christus magister opti-
mus ore suo docuei'at et Spiritus saiictusjlltimiua-

5 verat, Paulum nuper ad fidem conversum salubria
sibi suggerentem humiliter audire non reiitiit,-sed

s illi peiiitus acquievit. Homo yero fastu potentiae sae-
culi hujits praeditus, sicut in libro Job legitur, « in
superbiam erigitur, et tanquam pulliim onagri se

. liberum natum pufat (Job. xi), > ideoque reatum
suum cognoscere et sanctis hominibus assensuiii.

I praebere detreclat. Verunitamen Deus sapientes ho-
, mines saepeper simplices quosque soiet insBTueve.
t Unde et Balaam propheta, qtii mercedera amavit

iniquitalis, coivreetoremhabuit suse vesaniaeanimal
. ^ mutum cui insidere solebat (Nutn. xxu).' ExcelsuS
t quippe Dominus et humilia respicit et excelsa a
i longe cognpscit. Humilia, inquam, respicit, ut at-
- tollat, et excolsa, id est superba, ut dejiciat. Qua-

propter oportet ut quicunque culmeri honoris oLti-
: net, se diligenler attendat, et nulla se ipsurij adula-
. tione seducat, sed intelligat cum quanto periculo

mortis aeternaeet cum quanta penuria perfectoejtis-'
titiae peregrinemur a Doniirip. Namlicet sint spe-
ciosi pedes evangelizantium pacem, evaiigelizahtiuai

5 bona (Rom.x), tamen de terra sicca piilverem con-
i trahere solent. Et si hoc dispensatores yerbi Dei et
j ministri sacramentorum ejus, quantb magis quae-
3 dam provincia magni Regis ? Unde Psalmista Do-
-

j\ mino dicit : « Beatus quem tu erudieris, Dorouie,
s et de legetuadocueris eum (Psal. xcm). i.Sediiis

modo sepbsilis, operae pretium est beati PapaeLeo-
i nis [Nicolai] decretum hostris'auditpribus propa-
s lare, et quid de ordinando papa sanxerit nescienti-

bus intimare. Qtii cum anno Incarnationis Dominicgj
millesimo quinquagesimo octavo papae Leoiji suc-

'.. cessisset, anno ordinationis suaeseeundo conciliuni
s habuit in basilica Lateranensi mense aprili, indi-
s clione duodecima; in qua residens, omnibus sibi
i- circumsidentibus dixil,:
J- « Novit modestia vestra, fralres charissirai el co-
a episcbpi, inferiwa quoque raeinbra non latuit, de-
t- funeto piaememoriaedomno Stephano decessore no-

n slro, haec-ipostolica sedes, cui Deo auctore deservio,
31
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•quot adversa pertuleril, quot denique per Simonia- i

caj haeresis trapczetas malleis et crebris tunsioni-

bus subjaCuerit, adeo ut columna Dei viventisjam-

jam pene videretur nutare, et sagena sumrai pisca-
toris, ,procellis intumescenlibus, in naufragii pro-
tfunda submergi. Unde, si placetfraternitati vestrae,
.'debemus auxiliante Deo futuris casibus pfudenter
occurrere et ecclesiaslico statui, ne rediviva, quod
absil! niala praevaleant, in posterum praevidere.Qua-

propler instrucli .praedecessorum noslroi-um alio-

rumque sariGtorum Patrum auctoritate decerriimus

atque constiluimus utobeutite hujus Romanaeuni-

versalis Ecciesiac pontifice, in primis cardinales

cpiscOpi diligentissima simul consideralione tra-

ctantes, mox sibi clericos cardinales adhibeant, sic-

quie reliquus clerus et populus ad consensum novae
clectionis accedant. Et ne venalitatis morbus quali-
Jjet occasione subripial, religiosi viri praeduces sint
in promovendi ponlificis electione, reliqui autem se-

quaces. Et.certe recms atque legilimus hic eleclio-

nis ordo perpcnditur, si, perspectis diversorum Pa-

trum rcgulis seu gestis, eliam illa beati Leonis sen-
tentia recolatur : « Nulla, inquit, ratio sinit ut inter

episcopos habeantur qui nec a clericis sunt electi,
<nec a plebibus expetiti, nec a comproviucialibus

-episcopis meiropolitani judicio consecrati. > Quia
vero sedes apostolica cunclis in orbe terrarum prae-

;_ferlur Ecclesiis, atque ideo super se metrppolita-
nura habere non potest, cardinales episcopi proeul
dnbio metropolilani vice fungantur, qui elecluman- (
.tislitem ad apostolici culmiuis apicem provehaut.

Eligant autera de ipsius Ecclesiaegremio, sireper-
tus fuerit idoneus; vel, si de ipsa non invenitur,
ex alia assumatur. Salvo debito Iionore et i'everen-

,tia dilecli iilii nostri Henrici, qui in praeseiitiaru-ni
>rex habetuf,et futui-us imperator Deo coiicedente

speralur, si.cutjam sibi concessimus et successori-

bus illius. qui. ab hae apostolica sede personaliter
hoc jus impetraveriiif. Quod si prayorum atqueini-

quorum.hominunj ita perversitas invaluerit utpura,

sincera, alque graliiila electio fieri in urbenon pos-

sit, cardinales episcopicum religiosis clericiscatho-

licisqtie laicis, licet paucis, jus potestatis obtineant

'eligere apostolicae sedis antistitem ubi congruentius

judicaverint. Plane postquam elcctiofuerit facta, si.

bellicatempeslas.vel quaiiscunque hominum cona-

tus malignilatis studio reslilerit ut is qui electus

estin:..apostolica scde juxta consuetudinem intliro-

iiizari non-valeat, eleclus tamen sicutpapa auctori-

tatem '.obtineat regendi sanctam Romanam Eccle-

siam et disponendi omnes facultales illius, quod
beatum Gregoriura ante electionem suam fecisse

cognoscimus.Quod si quis contrahoc decretum no-

Strum syn.odajisenteniia promulgalum per sedilio-

nem vel pi'ajsumptionem aut quolibet ingenium ele-

ctus aut etiam ordiiiatus seu inthr.onizatus fuerit,
aucloritate divitia et saiictorum apostolornm Pelri

ct Pauli perpeluo anathemate cum suis auctoribus,

factoribiis, sequacibus, a liminibus sanctoe DeiEc-

A clesiaj separatus, subjiciatur sicut Anticliristris et

invasdr atque destructor totius Christiaiiitatis, nec!

aliqua super hoc audientia aliquando ei reservetur,
sedab omni ecclesiastico gradu,inquocuiique-prius
fueraf, siue retractatione deporiatur : cuiquisquis
adhaeserit, vel qualemcunque tanquam pontifici re-
vereritiaffi exhibuefit, aut in aliquo eum defendere

praesumpseiit, .paii senteirtia sit mancipatus. Quis-
quis autem hrijus nostfi decreti vel sententiaeviola-
tor exstiterit, et Romanam Ecclesiam sua prsesum-
ptiorie confundere et perturbafe contra hoc statutum

tentaverit,' perpetuo anathemate alque excommurii-
calione damnetur, et cuiri impiis, quando resurgent
in judicio, reputetur. Omnipotentis scilicet DeiPa-
tris el Filii ef Spiritus sancti contfa se iram sentiat,

" et sanctorum apostoloruin Petriet Pauli, quorum
praesurait confundere Ecclesiam, in hac vita et in
fiitura fuforeffi reperiat. Fiat habitalib ejus deserta,
el in tabernaculis ejus non sit qui iiihabitet. Fiant
filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. Commotus
commovealur ipse et filii ejus, et mendicent, et
ejicianturde habitationibus suis. Scrutetur feucra-
toromnem substarUiamejus, et diripiant alieni la-
bores ejus. Orbis terraruui pugnet contra illum, et
caeteraelementa sint ei contraria; et bmhiuro saa-
ctorum quiescentium merita illuin cdhfunda^ut,et
in bac vita super eum apertam vindictam Osiendant.
Observalores aulem hujus nostri decreti Dei.omni-

potentis gralia protegat, et auctoritate beatbrum

Q
Petri et Pauli ab omnibus vinculis absolvat pecca-
torum. > '

Ecce iste papa sanctissimus saho ac saluberrimo
consilib et disci'etione praecijjua in ordinatione Do-
mini papae debitum honorem el reverentiaro impe-
ratori reservans, illud apostoli Petii maudatum ob-
servat quod scripsit idem aposlolus in Epistola sua
dicens : « Subjecti estote offini humahae creaturaj

propter Deum., sive regi quasi praecellenti,sive du-

cibus quasi ab eo missis ad vindictam malefactorum,
laudera vero bonorum; quia sic est voluntas Dei ut

•bene facientes obmutescere faciatis imprudentium
hominum ignoraiiliam, quasi liberi, non-quasi vela-

men habentes malitiae libertatem, sed sicut servi

Dei (J Pelr. n). >Per terrenum quippe fegnum coe-

D lesleiunc proficit, duin quod sacerdos non praevalet
cfficere per doctrinae sermonem, regia potestas hoe

agit vel imperat per disciplinseterrorerii. Decet igi-
tur ut unicuique potestati suae auctorilatis privile-

.s^ium sibi semper salvum et incolume perseveret.

Denique, sicul Paulus apostolus docet:« Nerap >sa-

.cerdoliuro sibi praeripere debet, « sed qui vocatur a

Deo tanquam Aaron. Nam et Christus, rion semel-

ipsuni clarificavit ut Pontifex fieret, sed qui loculus

est ad eum : «Filius meus es lu, ego liodie geuui (e

(Psul. n). > Et in alio loco : « Tu essacerdos in

, ffiternum secundum ordinem Melchisedech (Psal.

cix); >qui in diebus carnis suaepreces supplicafio-
, . nesque ad eura qui possit eum a morfe salvum fa-

cere cum clamore valido et lacrymis offercns, exau-
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dilus estprq sua revereritia. Et quidera cuni.^sset A
FiliiisDei, didicit ex his quajpassus est obedientiain,
et consummatus, factus est in omnibus obtemperari-
tibus sihi causa salutis aeternaj, appellatus a Deo7
Ponlifex juxta ordinem Melchisedech (Hebr. y). »

Ergo decet ut episcopi quique sequantur formani

quae prajcessit in capife, ut et ipsi inyeniantur di-

gni offerre spiritales hoslias acceptabiles Deo per
eumdem Christum Dominum nostrum, cujiis timbra
noscuiilurexistere. Denique regia polestas spernenda
nonest; quia regis officium est totum sibi subj*e-
ctum populum ab ei'rore corrigere et rid sequilalis
atque justitiae semitam revocare. Unde in libro Ju-
dicum repefies quia autequam regem haberent lilii

Israel, Jonathas filius filii Moysi, cum inter levitas

depulalus esset, praesumpsit sibi sacerdotium; quia B

uuusquisque, inquit, sibi placita faciebat, eo quod
non esset rex in Israel (Judic. xvn). Ipsius etiam
officiura esl molas iniqui conterere et de faucibus

ej'us praedam eripere, ut recte paler pauperum et
oculus eaecorum et pes claudorum nominari possit
et esse. Ipse quoque debet esse sanctaedefensor Ec-

clcsiaj. Unde honofandus est tam ab omnibus sui

regni praesulibus quam a caeteris offinibus qulbus

prseest, etsi non propter se, vel propter honorem et

gradum quem a Deo accepit. Nec nos movere debet

quia njulti pravi et pauci boni i'eges inveniuntur.

Frumenlum enim in comparatione palearum yalde

exiguum esse videtur. Sed novit agricola quid fa-
ciat de ingenti acervo palearum', et novit Deus qui
sunt ejus. Sustinet tamen pravos, ut suorum ele-

ctomm fidem atque prudentiam per illorum perver-
sitatem exercendo confirmet, et qtiia de numero eo-
rum multi converluntur et corriguntur. Sustineamus

ergo et nos eos quos esse videmus injustos, et ame-
mus eos quos justos esse videmus. Non tamen dico

loleremus nialos carnali timore, sed Dei amore.
Nec dico ut amemus eos exspectantes ab eis pro
noslro amore carnalem retributioneni, aut ut ser-
viamus eis propter commoda temporalia aut propter

gloriam-temporalem, nec ut ponamus in eis speni no-

stram: quoniam maledictus est homo qui spem suam

pon.it in homkie. Nec dico ut exhibeamus eis nos-

metipsos ministros admale faciendum,ut eis placere
possimus : quoniam « dissipabit Deus ossa eorum r,

qui liominibus placenf, » sicut Psalmista testatur

(Psal. ui);.sed ut amerous justosquiajustisunt, et

loieremus malos charitate Illius qui eos nobis aequo .

judicip praetulit atque praeposuit. Legem quippe nbn

iroplet-iiisi charitas. Et si nos diabolus per eoS oc-

Cultusimpugnat, clamemus illud Psalmistaj: « Deus

meris, eripe me de manu legeffi praetereuntis et ini-

qui, quohiam tu es patientia mea a juventute.inea.

(Psal. LXX).>Et precemur iflum ut misericordiae
suau dulcedinem instillet in nobis. Etenim, sicut
testa'.ur Psalmista:« CtistoditDominus omnes dili-

gentes se, et omnes peecatoi'es disperdet (Psul.
cxriv).» Etliber Sapientiaedicit : « Mulli potentes
oppressi sunt valide, et gloriosi traditi surit' in ma-

t A nl|s exterorum (Eccli. iv). >Ef Job : « Appreiieridet
, impium quasi aqua inopia, nocte opprimet eum teiri-:

pestas, et tollet illum ventus urens (Job xxvn). >
)•: Denique si per eos, id est, si per jjravos praelalos

diabolus nos instigat verbo aut urget tormeuto ui
i malum peragamus,mox illis fespondeamus , quia

« obedire Deo oportet magis quam hbminibus (Act.
v). >Nec quibuslibet tormentis exsuperemur, quia

i « non sunt condignse passiories bujus temporis ad
i futurani gleriam quae revelabitur In nobis (Rom.

VIII). i)Proinde raovet plerosque quod justi in hac
i vita multa patianlur adversa, niali vero niaghis

prosperilatibus gaudent. Sed de suis tribulationibus
i exsultat Paultis apostolus dicens : « Gloriamur in
i tribulatidnibus, scientes quoniam Iribulatio patien-
; B tiam operatur, patientia vero probationem, et prd-

batio spem. Spes autem non confundit, quia.ciiariias
Dei diffusa est in cordibus iiostriS per Spiritum
sanctum qui datus est nobis (Rom. y). J Quo Spi-
ritu referti yel inebriati quique viri perfecti omnes
adversitales mundi hujus propter eum tolerant

qul pro eis mori noii dedignatus.est. Pro eo, in-

quam, quod ardenti amore diligitur omnia toleran-
lur. At impatiens , dum mala quse ei j'uste a Beo
iaferuntur pati renuit, non efficituta malis erualur,
sed ut mala graviora patiatur. Nemo enim leges
Omnipotentis evadit; sed omnis creatura, yelit nolic.
militat Deo et illius subjacet potestafi. Sed boi.i
libera Voluntate, sicut boni fflii, Deo servire noscun-

tur, et faciunt quod bo-iuni est. Mali quoque Deo

serviunt, sed aecessitate; et fit de illis quod justum
est. Itaque et de bonis et de majis Deus bene faeere
consuevit. Verurafamen quidqnid ab eo fit, jiiste
fil. Igilur aequius estut nos ejus sequamur quain ille
njstram sequatur voluntatem"; ut eo ipso quo nos

ej"ussequimur voluntatem, ordinaii esse ineipiamus.
Unde congruum est ut si quis uspiam est qui duas
has de quibus loquimur potestates ab invicem per
discoi'diam sej'unxit ac separavit, ne negligat
agcre pcenitentiam, elnequaquam lethali et hiOrli-
ferae plagaeper pudorem addat tumoi'em. Nihil enim
esf infelicius, nihil scelestius, quam de vulnere

qubd latere non potest non ernbeseere et de ligafura
ejus erubescere. Satagat, inquara, qui lioc scdiis

». admisit Deo satisfacere per pcenifentiae dolorem et

per humilitatis gemitum et percontriti cordis sacri-

ficium, copperantibus eleemosynis. Non enim pr;e-
cipitur nobis ut tantummodo cessemus a pcccatis;
sed et de pi'aeterilis, inquit, deprecare Dominum.
Omnibus denique peccaloribus poenitentia necessa-
ria est: quam qui contemnit agere, aut Dei flagello

plerumque percutitur, aut morte conteritur. Unde

peccatorem admonet liber Sapientiae dicens : «Fili,
ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de
die in diem. Subito nempeveniet ira illius, et in

tempore vindictae disperdet te (Eccli. v). > Et de

poenitente in libro Job hoc invenies scriptunv: « Si
reversus fueris ad Omnipotentem, redificaberis ei

longc facies iniquitatem a tabernaculo tuo. Dabit
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tibi-pfo lerra silicehi,etpro silicetorrentes aureos; A

et argenlum coacervabitur tibi, et afflues deliciis;

et rogabls eum, et exaudiet te. Erif Omnipotens
contra hostes tuos, et decernens rem et veniet tibi

(Job xxn). » Et paulb pOst : « Qui inclinaverit

oculos, ipse salvabitur (Ibid.). > Plura parabam

A adliuc dicere. Sed iie legerilibus trediuin ingefam,
non placet amplius producere librumac prolelare
sermonem ; maxime cum super haec omnia mulla ih

allero libro dixisseme recolo, quaj semel audjsse

sapienti sufficere debent., -

Explicit liber secundus.

HUGONIS EPISTOLA AD IVOJNEM

CARNOTENSEMEPISCOPUM

Vide supra, inter Prolegomenaad Hugonem, col. 810.)

VITA SANCTI SACERDOTIS

EPISCOPI LEMOVICENSIS

AB HUGONEDE S. MAMAFLORIACENSIMONACHO,INNOVATA.

(Acla Bolland., Maii t. II, p. 11,ex ms. Sarlatensi.)

COMMENTARIUS MLEVIUS.

1. Lqcu ortu, habilalione, episcopatu, morte, sepultura ac translalione reliquiarum S. Sacerdolis celebria
tunt isla. Burdegala, tolius Aquitanim emporium celeberrimum, locus- illi aul sallem pqtri ejus ad hanc.«-
dam natalis obtigit. Succedit urbs Cudurcensis, nobili episcopalu et academiqin eadem Aquitanidflorens'': in
aua ab ipso episcopo suam institutionem adolescensaccepit.In hac dixcesi Cudurcensi idem Si Sacerdos ce-
iebriorem fecil vicum Calabrum, prope fluvium, Ausonio el Sidonio Apollinari dictum Duraiiium, vutgq la
Ddrdogne, quo in loco baplizqttis ejus dominium uccepil: ibidem posiea divino 'monitu.monachus, dein abbas
^ffectus, ibidemque sepullurm mandaltis. Propinquus locus hic fuit ei qui nunc Calviacum dicitur: el vetus
Momenremanel lacui inter Calviacum et Curluxium, qui ad tnonasterii jura pertinens adliuc appetlatur Velavo
de Calabre, uti etiam la Tour de Calabre, turri anliqua cum ecclesia desoiata, cujus parochi, addicta oibn
terrd appellaiur Bordarium S. Sacerdolis, a ripa fluminis cui adjacet. Exhac loco evocatusSacerdos ad ca-
thedram Lemovicensem,in eadem Aquiiania prima, ad Vigennam fiuvium vixil reliquum fere vitmtempus :
;sed prmsenliens finem vivendi imminere, reversurus ad monasterium Catabrum, Argenidci, loco ad fluvium
Dordoniaminler Borlum et Curenacum silo, vita functus est; el inde ad suum monasterium Calabrum deta-
itus, ibidem sepulluram accepit. Et hcecloca ad ejus Vilam pertinenl : sed prm illis aliam urbem honestavit
Reliquiarum transldtione, el miraculis omnipotenlisDei operalione factis, ab eadem adoplaius in vrmcipuum
patronum.